*propheta
vel specier
circumstantiæ
sunt laudat
et confitendæ*

quòd dicat (accusò me que fuy superfticiofo) vſq; ad peccatu mortale. Credo igitur neceſſariam cõfiteri magnitudinem rei ſurate, & continuationem in peccato.

177.
Confefſor
an poſſit
abſolueret
cõtra pro-
prium opi-
nionem.

QVÆRITVR, vtrum confefſor poſſit pœnitentẽ abſolueret cõtra propriã opinionem? Verbi gratia, ſit caſus de quo ſunt duæ opinionẽs an ſit vſurarius, vel non qui vedit frumentũ ad certã diem, por que ſe lo pague como valiere en Mayo. Quidã dicunt: qd eſt illicitum, & ego ita credo. Alij tamẽ dicunt qd non eſt illicitum. Sunt pro vtrãq; parte probabilitates, ego tamẽ ſum opinans qd ſit illicitum: & pœnitens tenet qd non eſt illicitum, & ſic cõfitetur qd vendidit frumentu illo modo, & qd habet propoſitũ ita deinceps faciendi, quia audiuit viros doctos dicentes qd id licet. Eſt dubiũ quid faciet hic cõfeſſor qui tenet illud eſſe mortale, nunquid poterit abſolueret eũ contra propriã opinionẽ? Sit aliud exemplũ, ſi iudex ſequẽs opinionẽ S. Th. occidat hominẽ que ipſe certõ ſcit innocentẽ, probatũ tamen nocentẽ, & confefſor ſit opinionis Nicolay de Lyra, qui tenet id nõ licere: vtrũ poſſit abſolueret iudicẽ volentem ſemper in illa opinionẽ perſiſtere? Eſt magna quaſtio, & mouet eã Cõradus celeberrimus doctor, tractatu de contrariis, quaſtione vltima. Et ante omnia quaſtio hæc habet locũ, quãdo ambæ opinionẽs ſunt probabiles: nam ſi opinio

pœni-

pœnitentis non habeat probabilitatem, non debet eum absoluerè: quia eius ignorantia non est inuincibilis, sed vincibilis. Vt si ego teneo opinionem quod nemo potest possidere plura beneficia simul, si opposita opinio non sit probabilis, sicut forsitan nõ est, dabo est qd non debeo eum absoluerè: quia putò eum esse in peccato mortali, & nõ excusatur ignorantia inuincibili. Sed quid faciet quãdo ambæ opiniones sunt probabiles, & habent suos proprios assertores? Resp. quod siue sit eius proprius sacerdos, siue non, tenetur eum absoluerè in tali casu. Ita tenet Palud. 4. d. 17. q. 2. art. 1. & Götfr. quodlibeto. 9. Probatuq; aperte, talis pœnitens est in gratia, & cõfessor habet probabilitatem quod sit in gratia: quia scit esse probabilem eius opinionem, ergo non debet ei negare absolutionem.

Q V Æ R I T V R, an numerus peccatorum sit necessario confitendus? Resp. ex omnium sententia, qd sic, licet multi cõfessores parum de hoc curent. Probatuq; quilibet tenetur cõfiteri omnia peccata sua: sed qui non cõfiteatur numerum, non confitetur omnia peccata sua, ergo tenetur eum cõfiteri: aliàs esset fictio. Sed vt in istè numerus sit determinatè dicendus, puta furatus sum decies, iuravi falsum milies &c. Caiet. respondet, quod numerus peccatorum idco manifestari debet, vt sciat cõfessor à quo debet absoluerè, & qualitatè

*quo contra iugum
numerum dicitur
absoluerè de iure
si se opinatur de
suo cõfessione
et non solum de
re & licta esse*

178.

Numerus
peccatorum
necessario
confitendus.

pœnitentis: & quia ad hoc parum præstat
 quod cōfessor sciat, an sint decem, vel vnde-
 cim, ideo non est exquisitè numerus perqui-
 rēdus. Dicendū ergo primò, quod quicumq;
 sciuerit determinatè certū numerum pecca-
 torū suorū: vt si certò sciat quod peccauit
 decies, tenetur dicere determinatè, se decies
 peccasse hoc peccato. Quia alias celaret ali-
 quod peccatum & esse fictio: vt si diceret se
 fecisse aliquod peccatum nonies, & scit cer-
 tò quod fecit decies. Secūdo dicit Caiet. nō
 esse necessariū magnā adhibere diligentiam
 ad cognoscendum distinctè certum numerū
 peccatorū. Cogitat aliquis, & scit se falsum
 iurasse multoties, semel in qualibet septima-
 na, parum plus, vel minus: & si amplius pen-
 saret & fatigaret se posset reperire certum
 numerum, dico quod illud nō est necessariū.
 Nam dūmodo parum plus, vel minus attingat
 numerū peccatorū, licet non determinatum,
 nihil impeditur eorū quę sunt in cōfessione
 faciēda. Non enim impeditur absolutio,
 quia sufficit illa notitia. Nec pœnitētia,
 quia non est imponēda ad æqualitatē, cum
 sit arbitraria. Nec consilium &c. ergo nihil
 impeditur. Satis est igitur, quod quis pertin-
 gat numerū crasso modo, parū plus, vel mi-
 nus. Præcepta enim Dei debent esse clara, is
 verò qui sæpè solet peccare, non posset scire
 numerū determinatū. Tertiò dicit q̄ etiā ab
 quan-

quādo non est necessē adhibere diligentiam ad sciendū numerum, etiā sic crasso modo. Verbi gratia: est meretrix quę fuit in lupanari decem annis, nunc cōuettitur & vult cōfiteri, satis est quod dicat peccata fornicationis, hoc modo, mansi in lupanari per decē annos admittēs cūctos; nec oportet quod cogitet quot in hebdomada, mense, aut anno. Patet, quia per hoc cōfessor habet tātam notitiam quantā illa potest ei dare. Quid enim refert, quod illa dicat se peccasse triginta mille vicibus? Et eidē de concubinario, qui habet feminā per annū qualibet nocte, non est opus quod numeret vices; nec expedit illud dicere. Idē de illis qui frequētissime blasphemāt. Satis est quod dicant hęc esse suā consuetudinē; ne faciamus eos nētiri. Et eodē modo de circumstantia magnitudinis rei furatę, non est opus quod sciatur punctualiter. Non dubito de hoc.

QVÆRITVR, si quis cōfiteretur se peccasse decies, vel duodecies, non recordatur tamen tunc, nisi decē, & postea recordatur distinctē alterius peccati, an teneatur illud cōfiteri in particulari? Respondeo quod nō, si includitur in numero prius dicto. Quia si tunc quando cōfessus fuit meminisset illius, sufficeret dixisse, iuravi falsum duodecies parum plus vel minus. Si autem dixit, iuravi falsum decies, & postea sit memor iuravi quatuordecim, teneatur cōfiteri ea quę nū-

me-

merum prius dictum excedunt.

180.

QVÆRITVR, an modus secretè cōfite
tendi soli sacerdoti, sit alienus ab institutio-
ne & mādato Christi? Resp. negativè, & ita
firma fide tenēdum est, sic enim difinitur in
Cōc. Tri. Sess. 14. de pœnitētia, Cano. 6. cui⁹
hæc sunt verba: Si quis dixerit modū secretè
cōfiteđi soli sacerdoti, quē ecclesia catholica
ab initio semper obseruauit & obseruat, alie-
num esse ab institutione & mādato Christi
& inuentum esse humanum, anathema sit.

181.

QVÆRITVR, an absolutio sacramē-
talis sacerdotis sit actus verè & realiter iudi-
cialis, hoc est, verè & realiter præstans & ef-
ficiens realē absolutionem, vel non, sed dan-
taxat declarat pœnitentem iam esse absolu-
tum? Resp. firma fide tenēdum esse quòd sit
actus verè & realiter iudicialis, hoc est, verè
& realiter præstans & efficiens absolutionē
quantū est ex se. Hoc patet, quia ita diffini-
tur in Cōc. Trid. vbi supra, Can. 9. cuius ver-
ba sūt. Si quis dixerit absolutionē sacramē-
talem sacerdotis non esse actum iudiciale,
sed nudum ministeriū pronutiandi & decla-
rādi remissa esse peccata confitenti modo rā-
tum credat se esse absolutum, aut sacerdos
non seriò, sed ioco absoluat, anathema sit.

QVÆRITVR, deinde, an sacerdos pos-
sit sacramentaliter absoluere pœnitentē, cui⁹
cōfessionē non audiuit? Resp. negativè.

Et

*Ulam. dicitur
sacerdotis esse
actum iudiciale
et realiter præstans
et efficiens
absolutionem
quantum est ex se
et non duntaxat
declarat pœnitentem
iam esse absolutum*

Et ita firma fide tenendum est, quoniam sic definitum est in Cano. 9. proximè allegato, his verbis. Si quis dixerit non requiri confessionem pœnitentis, vt sacerdos eum absolueret possit, anathema sit.

QVÆRITVR, vtrū sigillū confessionis sit necessariū? Resp. secundum oēs doctores. 4. d. 21. quod sacerdos tenetur ad sigillū confessionis, ad celāda peccata, quæ in confessione audiuit sub pœna peccati mortalis. Probat̃ur primò ratione naturali, quia faceret illi iniuriā. item, quia in cap. sacerdos, de pœnitentijs. d. 6. prohibetur omnibus sacerdotibus reuelare peccata, & apponitur pœna grauissima oppositū facientibus, scilicet, vt omnibus diebus vitæ suæ ignominiosus peregrinando pergat. Et sunt verba Gregorij. Idem habetur cap. omnis vtriusq; sexus, de pœnitentijs & remissionib⁹, & dicitur quod qui nō celauerit, detradatur in arctissimum monasteriū, vbi perpētūā faciat pœnitentiā. Et quia si in hoc daretur aliqua exceptio, tolleretur confessio: nemo enim auderet confiteri peccata graua. Idcirco propter nullam bonū quodcunq; sit illud, licet sigillū confessionis frāgere: quia nullū potest esse æquale bonū, nec tam necessariū, vt est confessio.

SED quid faciet confessor cū interrogatur de peccato q̃ audiuit in confessione, an possit dicere se nescire? Resp. secundum omnes, q̃

183.
Confessio
ni- sigillū
necessariū

184.
Peccata in
confessione
nō audita

sic

possimus
iurare nos
nescire.

182
Cohibitio
Intelligi in
Intelligit

fic. Sed quid si cogatur iurare. Dico q̄ po-
test & debet iurare se nescire, quia intelligen-
tur se nescire extra confessionem, & sic ver-
ram iurat. Sed fac quòd iudex, vel p̄latus
ex malitia exigit à me iuramentum, an sciam
in confessione? Resp. quòd coactus iuret se
nescire in confessione, quia intelligitur se ne-
scire ad reuelandum, aut aliter quòd possit
dicere. Sed contra si iuret se scire in confes-
sione, iuraret verum, ergo cum iurat se ne-
scire in confessione iurat falsum: quia sunt
contradictoria? Resp. quòd non sunt cōtra-
dictoria. Quia in illa negatiua intelligitur cō-
dicio subintellecta, scilicet quòd nō scit tali
modo quòd possit illud dicere.

183.
Error i cō-
fessionefa-
ctus quo
modo re-
parandus
sine fra-
ctione si-
gilli.

Q V Æ R I T V R, si cōfessor ex ignorātia
absoluit aliquē, quē nō poterat à catu reser-
uato, vel ab excommunicatione, vel si oblitus
est eum absoluerē, quomodo reparabitur
defectus cōfessionis sine reuelatione? Nider
in suo cōfessionario dicit, quòd in Cōcil. Cō-
stant. vel Basil. fuit inter Patres hęc questio
tractata, & quòd tūc fuit varia sentētia. Ego
dico cum distinctione, quia vel cōfessor timet
probabiliter scandalū reuocando p̄nitē-
tē, & quod conqueretur de reuelatione cō-
fessionis: & in tali casu relinquēdus est: quia
si habuit contritionem erat in gratia. Si au-
tem nō timetur quòd p̄nitens dicet se nō
fecisse tale peccatū, & quòd non conquere-

184
Peccatū
conqueretur
de reuelatione

tur

tur de reuelatione confessionis, dico sine quo-
 cuiusque scrupulo quod possum illum reuocare
 ad confessionem & absolvere. Sed contra,
 quia obijcit peccatum extra confessionem.
 Resp. qd non facio ei iniuriam, si dicam, tu confes-
 sus es mihi alia die, redeamus ad confessionem,
 quia volo tibi dicere vnum verbum, quod ex-
 pediat tibi. Si nolit dimittatur. Si autem ac-
 quieuerit dicam ei, confitearis peccata in gene-
 rali, & si aliqua alia fecisti confitere ea, quia fe-
 ci talem defectum in alia confessione. Et pro-
 hibeo quod hoc liceat: quia vt infra dicemus,
 de poenitentis licentia, licet reuelare peccata
 ei alteri, ergo multo melius sibi ipsi, vel for-
 maliter, vel interpretatiue, si dederit licen-
 tiam: vt si beneuole audiat me dicentem sibi,
 scias quod in confessione praeterita fuit de-
 fectus quidam commissus, vis illum audire? Si di-
 xerit quod sic, sine quocumque scrupulo dica-
 tur ei, scias qd eras excommunicatus, & ego
 non potui te absolvere &c. Palud. in fine. d. 21.
 amplior est concedit licentiam, dicens quod non
 solum quando fuit commissus defectus in con-
 fessione, sed etiam ratione correctionis fra-
 ternae possunt secretum admonere illum de pecca-
 to semel confessio mihi. Sed credo certe, qd est
 falsum, omnino, & qd nullo modo licet.

QVÆRITVR, an quando peccatum,
 quod in confessione audiuit, est publicum, te-
 neat illud filere? Resp. Caiet. in summa quod
 de

188.
 Peccatum
 publicum

confessio-
ne auditū,
an possi-
mus reue-
lare.

de tali peccato possū loqui post confessionē
eodē modo sicut ante: debeo tamē pcedere
postea cautius, & nullo modo dicere q̄ suo
illud in confessione, quia redderē audientes
certiores. Sed quid si à cōfessore petat quis,
an ille fuerit confessus illud peccatum publi-
cū? Resp. confessor, confessus est omnia pec-
cata sua. Pōt est etiā dicere, absolui illū, quia
per hoc nihil reuelo. Admōnet tamen Cai. t.
bonū esse quōd quando peccata sunt publi-
ca, petat facultatem cōfessor a pœnitēte ad
loquēdum de eis ad bonum finē. Sed quid si
usurarius iactet se, q̄ absolui illū, cum non sit
verū. Nam si dico q̄ sic, mētiar. Si autē dico
q̄ nō absolui eum, reuelo cōfessionem. Di-
cat confessor quid ad vos? ego feci officium
meū. Sed quid faciet proprius sacerdos pe-
tētibus Eucharistiā cōcubina, vel usurario,
quos nō audiuit de cōfessione? Resp. q̄ non
det illis. Sed quid si dicant cōfessi sumus tali
fratri, & interrogat⁹ frater nō audet dicere
q̄ nō absoluit, ne eorum statum reuelat, nec
quōd absoluit, ne mētiatur? Resp. absolute,
quōd si sint peccatores publici, debet eis Eu-
charistiā negare. Quōd si fuerint confessi
cum proprio sacerdote & nō absolati, & ni-
hilominus petant Eucharistiā, dico etiam,
quōd debet eis negare, & si dixerint, iam tu
absoluisti nos, dicat, ego nescio de hoc.

108
187
Peccata in

Q V Æ R I T V R, utrum de licentia pœni-
ten-

tentis liceat confessionē reuelare? Alexan. & Scotus. 4. d. 21. q. 2. 1. & Durandus ibidem dicunt quod nō licet. Quia sigillū confessionis est de iure diuino, ergo pœnitens non potest dare licentiā. Itē quia esset scandalū. Sed respondeo absolutē quod pœnitens potest dare licentiā, cōfessor tamē nō potest accipere, aut reuelare confessionē in detrimentum pœnitentis, qui sibi talem facultatem dat.

QVÆRITVR, vtrū alia quę in confessione sciuntur præter peccata cadāt sub sigillo confessionis? Resp. quod sub sigillo arctissimo confessionis non cadunt nisi peccata pœnitentis, vel tertię personę: & solum huius sigilli fractor incurrit pœnas canonicas. Secundo dico, quod sub sigillo confessionis cadunt omnia alia, quę expressē, vel interpretatiuē pœnitens tradit sub sigillo confessionis: vt si dicat accipiatis hoc sub sigillo, & qui hæc reuelat, credo peccaret mortaliter propter detrimentum quod faceret sacramēto, redderet enim cōfessionē fraudalofam. Nō enim omnes intelligūt hanc differentiā sigilli maioris vel minoris. Ideo confessor sit cautus, vt taceat oīa illa quę sunt alicuius gratitatis. Alia verò quę non sunt de necessitate confessionis, nec refert pœnitēti quod reuelentur, non tenetur celare: sed tamē non dicat se in confessione audisse. Breuiter in hac parte, mas vale ser cortō que largo.

confessio
ne audita
reuelare
possimus
de pœnitē
tis licētia.

123.

Sigillū cō-
fessionis,
an se extē-
dat ad alia
quām ad
peccata.

al. 189. 11
 Peccata in
 cōfessione
 audita, an
 liceat in
 communi
 reuelare.

QVÆRITVR, an in communi liceat re-
 uelare peccata audita in confessione, taliter
 quòd nec directe, nec indirecte perueniant
 in notitiam pœnitentis: Verò gratia: si dicā
 quidam confessus est mihi semel hoc pecca-
 tum. Resp. quòd hoc non est reuelare con-
 fessionem. Quia re. vera multi viri sancti hoc
 fecerunt: maxime doctores qui ponunt ca-
 sus, quos in confessione audierunt. Secundo
 dico, q̄ melius est hoc ratò facere: Sequitur
 enim quandoq; scandala ex istis: ideo absti-
 neant sacerdotes ab his narrationibus.

287
 ad diligē-
 tiam
 288
 est 190. 12
 Secreta ex
 tra cōfes-
 sionē sub
 sigillo cō-
 mendata
 quomo-
 do obli-
 gent.

QVÆRITVR, de illis qui cōmittunt
 alijs secreta sub sigillo cōfessionis, an tale sit
 secretum confessionis? Resp. quòd qui rece-
 pit tenetur seruare illud secretum plusquā alia.
 Quia ex pacto additur nouum vinculum, &
 per consequēs dico nō esse conueniens quòd
 homines sepe recipiant talia secreta. Secundo
 dico, quòd illud non est sigillum confessionis,
 nec frangens illud incidit in pœnas canonis.
 Quia ibi nulla iniuria fit sacramento, cum
 nullū fuerit sacramentum: licet si agatur fides.
 Notandum est etiā q̄ ea quæ dicuntur de sigillo
 confessionis, intelliguntur de quacūq; con-
 fessione, siue perfecta, siue nō, siue incepta,
 siue nō: & de omnibus illis quæ ordinantur ad
 confessionem, vel facultatē, vt ab illo absolua-
 tur a reſeruatōis, nō potest ille plus reuelare,
 quam si iam accepisset in confessione.

QVÆRITVR, vtrum confessio vocalis, quæ est in vsu Ecclesiæ, sit instituta à Christo? Antiquitas quando erant tēpora meliora non tantum hæc quæstio iactabatur: quia tempore pacis arma non sunt in tanto pretio & vsu. Nunc verò quia iam sunt heretici, qui negent confessionem, propter peccata, nostra, oportet quòd simus ad hoc bellum armati. Idcirco quæritur, an cōfessio sit de iure diuino? Resp. ex sententia omnium doctorū quòd sic. Patet Ecclesiæ clauis sunt ad remittēda peccata, secundū illud Matt. 6. Tibi dabo clauis regni cælorū, & quodcunq; solueris super terram &c. Sacerdotes autē habent has clauis, & sunt iudices peccatorum, iudices verò non possunt iudicare nisi causam cognoscant; ergo alij tenentur subdere se huic iudicio, aliàs frustra esset illa potestas: hæc autem subiectio sit per confessionem, ergo de iure diuino tenētur confiteri. Item Iacob. 1. Confitemini alterutrum peccatā vestra. Quod Augusti. Beda, & alij sancti, & Hugo de sancto Victore. lib. 2. de sacramentis. per. 14. cap. intelligunt de præcepto confessionis. Item (& hic est tota vis secundum Adriani & veritatē) Ioa. 20. quorum retinueritis, retenta sunt: id est quorum peccata non absolueritis, non erunt absoluta ante Deum: ergo secundum euangelium debet confiteri & absolui in terra, alias non erunt absoluta in

Confessio
vocalis est
à Christo
instituta.

caelo. Hic est locus validissimus, & quod omnes sancti hoc dicant in cōperto est. Vide Thon. à Vualdēsem. lib. de sacramētis, & Rossensem colligētes dicta sanctorū omniū. De hac cōfessione necessario sacerdoti faciēda multa egregia apud vtrūq; inuenies. Et cognosces an expediat has Ecclesię colūnas sequi poti⁹ quā nouos istos grāmatistas. O pinor neminē vsq; adeò cęsū & insanū esse qui ob vnius Lutheri amētiā velit tāto discrimini seipsum exponere, quatenus ea peccata quę vel nouit, vel dubitat esse lethalia, sacerdoti nō aperiatur. Et maximē cū intelligat antiquissimos simul et aditissimos, ac sanctissimos patres tantā cōfessionis huius necessitatē esse dicētes, vt quicumq; mortaliter deliquerit, eum oporteat, vel publicē, vel priuatim sacerdoti sua peccata detegere. Nec facile crediderim patres ipsos hanc vsq; adeò durā prouinciā nobis imposuisse, priusquā exploratissimū haberent hāc cōfessionē, aut ab apostolis institutā, aut in sacris scripturis dilucidē traditam fuisse: ceu rē cunctis peccatoribus apprimē necessariā, & quā contēnere non possent abiq; dispēdio salutis animarū. Expendat igitur quisquis secū, an tutius fuerit horum patrū simul & scripturarū assertionem admittēre, suāq; animas à tāto periculo custodire: an Lutherū de cōfessione impiē oblatantē & sententiē, suo capiti dantaxat non

patrum, aut scripturarum testimonio innixam sequi: & cum eo funditus petire.

N O T A N D V M etiã de confessione q̄ beatus Renanus in annotationibus, quas fecit super Tertul. dicit se esse nãctũ libeũ quẽdam antiquissimũ cõtiliorũ, & inter ea dicit fuisse vnũ factũ ante quã esset institutam ab Ecclesia ieiuniũ quatuor dierũ ante Dominicam primã in Quadragesima, q̄ sic habebat. Presbyteri debent admonere plebe sibi subiectã, vt omnis qui se sentit mortifero peccati vulnere suaciatur, feria quarta ante quadragesimã cum omni festinatione recurrat ad viuificatricẽ matrẽ Ecclesiã, vbi q̄ malẽ comisit, cũ omni humilitate & cordis cõtritione simpliciter confessus, suscipiat remedia pœnitẽtiã secundũ modũ canonicis auctoritatibus prefixũ non solũ autẽ ille, qui mortale aliquid comisit, sed etiam omnis homo quicunq; se cognoscit immaculatam Christi tunicã, quã in baptismo accepit, polluisse, ad propriũ sacerdotẽ festinet venire: eũ puritate mētis omnes trãsgressiones, omnia peccata quibus Dei offensam incurrisse meminit, humiliter cõfiteatur, & quicquid à sacerdote fuerit iniũctũ, ac si ab ipso omnipotẽtis ore fuisset prolatũ, ita diligentissimẽ attendat & sequatur, hæc ibi. Idẽ habetur in pœnitentiario Romano, q̄ creditur profectũ ab apostolis ipsis vbi dicitur. Hebdomada antẽ quadragesimã

192.

Confessio
olim fie-
bat in prin-
cipio. xl

Concilium Pa-
trũ in hac ad-
ditione habet
quod
quod dicitur
ante quod non
est in
in fine illius
et aliquid
facit
et melius
et melius
et melius

gerimã confiteãtur omnes: Iste erat conuenientissimus modus, & multò melior, quã qui nunc est, quòd cõfiteatur in fine quadragesimæ, sic ieiunium nõ multũ eis prodest. Optimũ esset si posse reuocari ista cõsuetudo nos tamẽ non possamus illam reuocare. Sed peculiare possent suos pœnitentes admonere quòd cõfiteantur ante quadragesimam.

193.
Confessor
an tenet
interroga-
re pœnitē-
tẽ.

Q V Æ R I T V R, an sit necessarium vt cõfessor interroget pœnitentẽ. Respõ. primò quòd est necessarium, vt confessor plerunq; aliquid interroget. Patet, nam vt supra diximus, si pœnitens non fecerit aliquam conscientie examinationẽ, confessio non solum erit inualida, sed etiã mortalis. Si hoc ex circumstantijs appareat, debet cõfessor interrogare, an examinauerit conscientia suam: & si dixerit q non, nõ audiat eum. Si non timeatur maiora mala, videlicet quòd pœnitens nunquã confitebitur, tunc enim interroget sacerdos. Oportet enim q confessores non mittant pœnitentes in desperationẽ. Omnes sancti, & S. Tho. ita cõsulunt. Quando ergo confessor videt has circumstantias, necessarium est quòd interroget. Et si est probabile confessori quòd pœnitens dimittit aliquod peccatũ, tenetur interrogare de eo: quia tenetur quãtum poterit non solum ad absoluedam, sed etiã vt pœnitens recipiat gratiam, quã quidẽ non reciperet, si ex magna negli-

gētia aliquod peccatu dimitteret. Dico prę-
 terea quod si est mihi probabile quod poeni-
 tens fecerit sufficientem examinationem, li-
 cet credat confessor q̄ habeat alia peccata
 præter ea quę dixit, si commode potest in-
 terroget: sed nõ tenetur tunc interrogare
 sunt enim aliqui (q̄ facan el alma a los penitē-
 tes.) Suffici q̄ sit mihi probabile quod cofes-
 fio sit sufficiens ad consecutionē gratiæ. Pro-
 batur, quia poenitens nõ tenetur facere ma-
 iorem diligentiam quā fecit, ergo nõ teneor
 eum interrogare: quare eum vexabo inter-
 rogationibus? confessor debet laborare vt
 sit beneholus. Ex his sequitur q̄ nõ oportet
 interrogare poenitētem de omnibus peccat-
 is mortalibus. Quidā a pueris quærunt, an
 sint simoniaci, &c. Isti faciunt confessiones
 odiosas & superstitiosas. Sed oportet inter-
 rogare poenitēs de peccatis quę probabili-
 ter putātur habere: nec id nimis anxie. Cō-
 fessor etiā sit nimis cautus interrogādo, nõ
 quęres noua peccata, quia poterit ea doce-
 re poenitente, & scandalizare: maximē circa
 peccata carnalia, quę nõ debet interrogare
 nisi ex cōfessione haberet aliquod indicium
 q̄ habeant illa tunc enim non debent omitti
 quę sunt de essentia confessionis, sed fiat sa-
 pienter. Verbi gratia: si cōfessor p̄babiliter
 credit poenitētem habere aliquod peccatū
 turpe & verendū, interroget, nõ aperte, sed

dicat, cogitasti aliquando de hoc? Si dicat sic, quærat ulterius, & cōsensisti? si dicat sic, peccat, dicēs & fecisti? q̄ dicēte sic, vel non nihil ampli⁹ interroget. Sed dimittat aliās fabulas.

194.
Circūstan-
tia loci
quādo cō-
fiteada.

QVÆRITVR, vtrū circūstantia loci sit necessariō cōfiteada? Resp. q̄ solū in tribus peccatis est necessariō cōfiteada, scilicet in furto, effusione sanguinis, & effusione seminis in Ecclesia. Credo quod nō sufficeret furari in Ecclesia ad hoc vt sit sacrilegiū: nisi esset de Ecclesia. Et effusio sanguinis debet esse notabilis, vt supra diximus. Et si quis habeat in Ecclesia volitionē perpetrandi prædicta tria, vel aliquod eorum extra Ecclesiā, non est sacrilegus. Si verō extra Ecclesiam consentiat in aliquod horū, faciendum intra Ecclesiam, teneretur confiteri de hac circūstantia, quia iam fit iniuria loco.

195.
Circūstan-
tia tēporis
an sit con-
fiteada.

SE D vtrū circūstantia tēporis necessariō sit cōfiteada, putā peccare in festo? Respon. absolute, quod non. Ita tenet Caieta. Syluester, Nider, & alij. Gravius est peccare in die festo, sed non est gravitas necessaria ad confitendū. Et confessores debent de hoc admonere pœnitentes.

196.
Cōfessores
duos ha-
bere. vnū
p̄ grauib⁹
aliū p̄ leui-
bus an li-
ceat.

QVÆRITVR, an qui ex industria habet duos confessores, vnū cui omnia confiteatur peccatā, alterum cui leuia dūtaxat ad æstimationē, benefaciat? Respō. sine dubio, hoc esse sacrilegiū, & videtur magna fictio, &

irridet confessorē, faciens credere eū q̄ ipse sit probus. Et certē videtur mortale, quādo propter hoc faciat. Nō damnarē tamē eum qui semel incidit in mortale, non solitus peccare si cōfiteatur alteri, ne perdat opinionē, quam habet erga primū cōfessorem suum.

QVÆRITVR, si quis propter magnā consuetudinē, quā habet peccandi, credit se iterū peccaturū: ipse tamē omnino vult cauere, & proponit nō peccare, an sit absolubndus? Resp. omnino q̄ sic. Quia si tūc nō esset absolubndus, nec etiā quādo dubitaret. Item iste potest fatere q̄ in se est, & tamen q̄ non possit tollere hāc formidinē à se. Cōsuetudo enim rālabēdi non impedit cū habeat bonū propositū: & nihilominus propter experientia nō poterit credere se deinceps nō peccaturū, ergo. Et hęc de cōfessione sufficiant.

QVÆRITVR DE SATISFACTIONE,

tertia pœnitentię parte.

QVÆRITVR in primis, utrū postquā homo habuit cōtritionē de peccatis suis, & cōfessus est ea, & est in grātia, maneat ei aliquis reatus pœnæ pro quo debeat satisfacere? Resp. q̄ sic. Et patet. 2. Reg. 12. de David, cui postquā dictū fuit, trāst alit dominus peccatū tuum à te: inimicā est pœna, vt mōrere-tur puer ex Berſabe natus: Et Lucę. 3. Facite

197.
Credēs se peccatorū proponēs tamen nō peccare. an sit absolubndus.

198.
Reat⁹ pœnæ an remaneat post cōtritionem.

fructus dignos poenitentia, & hoc fit per satisfactionem. Et Roma. 6. Sicut exhibuistis membra vestra &c. quia si in Tyro, & Sidone &c. Matthæi. 11. Item Ecclesia orat pro mortuis, Et habet an. etiam. 2. Macha. 12. Ut à peccatis soluantur: & non solum à venialibus, sed etià à mortalibus, cum dicat ab omni vinculo delictorum: ergo post remissionem culpam manet reatus poenae. Et hoc est certum & de fide.

QVÆRITVR, quid sit satisfactio? Resp. S. Tho. ex Anselmo, q. satisfactio est cõpensatio offensæ præteritæ ad æqualitatem iustitiæ.

QVÆRITVR ergo, utrũ aliquis possit satisfacere? Resp. quod satisfactio est pars iustitiæ, iustitiæ autem exigit æqualitatem. Et si loquamur proprie de æqualitate, ut satisfactio importat reddere æquale, dico quod nemo potest satisfacere. Qui nemo potest reddere Deo æquivalens, etiã si nõ peccassent. Nam dijs, parētibus, & magistris, nõ potest reddi æquivalens, ut ait Arist. Si verò loquamur de æqualitate proportionabili, quando ego facio quod possum, dico, quod hoc modo possumus satisfacere Deo: etiã proprie capiendõ satisfacere, vel si vultis ex benevolentia acceptatis. Ad questionem igitur cum dicitur, an homo possit Deo satisfacere, dico q. si consideretur homo secundum sua naturalia: sed a gratia, nullo modo potest satisfacere

cere

quod potest
fieri remota
reatus
de fide
sua

etiam
propter
propter
tamen
de
199.
Satisfactio
quod in &
quomodo
possimus
Deo satisfacere.

satis factio
et confidit
ordinanda
phat

cere pro peccato. Quia quicquid possumus dare Deo, sine gratia, est nullius momenti. Cum etiam omnes iustitiæ nostræ sint cotā Deo tanquā pannus menstruata, vt ait Propheta. Item quicquid possumus facere, debemus Deo propter beneficia recepta. Paralip. cap. nu. 29. Tu a sunt Dñe omnia, & que de manu tua recepimus, reddimus tibi. Et sine gratia est impossibile satisfacere Deo ad æqualitatē. Nec etiā sine gratia ex acceptatione Dei possunt satisfacere. Dicere enim quòd Deus acceptat opera nostra, est dicere quòd illa sunt accepta & gratā Deo: sed si homo non habet gratiam, non potuerunt eius opera esse grata Deo. Possunt quidem Deus remittere iua omnipotētia peccata propter actus existentis in peccato, sed hæc nō est satisfactio, sed condēnatio pura, & remissio. Secundò potest homo cōsiderari in gratia. Et secundum hanc cōsiderationem, si nō habeamus respectu ad passionē Christi, adhuc nō potest satisfacere ad æqualitatem. Quia non sunt condignæ passionē huius temporis ad futuram gloriam. Item quia illa opera sunt nostra, & si habent fructu, est ex parte Dei. Potest tamē talis satisfacere ex liberalitate acceptantis. Si verò cōsideretur homo in gratia, prout gratia est effectus passionis Christi, sic propriissime & ad æqualitatē satisfacit Deo. Inquam? merita nostra meritis Christi.

Christi.

*consequens
sunt
non
potest
satisfacere
i. christi
sunt
diuina
gratia
sunt
in
hoc modo
potest
satisfacere
sunt
quod potest
de gratia*

120
201
201
201
201

Christi, qui etiam in quantum homo satisfacit ad æqualitatem iustitiæ & quantitatis.

200.
Satisfacere potest vnus pro altero.

QVÆRITVR, vtrū vnus homo possit pro alterius hominis pœna satisfacere? Verbi gratia: Petrus post confessionem manet reus ad pœnam vt decet: est dubium, an ego possim satisfacere pro illo? Resp. ex omnium sententia quod sic. Ita habet vñs Ecclesiæ. Nihil enim tam naturale est homini, quam vt quilibet vtatur re sua vt vult: quare ergo non potero vti hoc ieiunio meo vt voluerō? vbi hoc prohibuit Deus possum dare tempo-ralia mea, quare non spiritualia? Item sufficientissime probatur ex consuetudine Ecclesiæ, in qua vnus pro alio satisfacit. Item Collossen. i. dicit. Nunc gaudeo in passionibus meis pro vobis: & adimpleo quæ defunt passioni Christi in carne mea pro corpore eius, quod est Ecclesia. item oratio mea valet alteri ad gloriam, iuxta illud, orate pro inuicem, vt saluemini, Iaco. i. Ergo etiã ad remittendã pœnã. Et si oratio, ergo etiam alia opera bona. Itẽ omnes sumus inuicem mēbra: vt dicitur Rom. 12. & Ephe. 8. Sed membra vnus corporis influunt inuicem, ergo.

202.
Satisfacere pro vno peccato & nõ p alio.

QVÆRITVR, vtrū homo possit satisfacere pro vno peccato, nõ satisfaciendo pro alio? vtrum homo existens in mortali, possit satisfacere pro pœna peccati mortalis iã remissi? Resp. ex sententiã omnium, impossibile est

est

est q̄ quis satisfaciat prius pro pœna, quàm pro culpa. Et hoc est notum & a nemine dubitatū. Si verò sit in peccato, an possit satisfacere pro pœna peccati iam dimissi? Resp. q̄ vel ista opero satisfactoria sunt iniuncta à cōfessore, vel nō, sed voluntariè assumpta. Si secundū cōmunis sententia omniū est quòd nihil profunt. 1. Cor. 13. Si tradidero corpus meum ita vt ardeam, charitatē autē non habaero, nihil sum, nihil mihi prodest. Itē opera illa ex se nō sunt æqualia satisfactioni quā debet, nec etiam ex liberalitate acceptatis, quia non acceptātur cum procedant ab inimico Dei, ergo nō sunt satisfactoria. Si autē sint iniuncta à cōfessore, licet Scot. videatur dicere quòd valent, tamen S. Tho. 4. d. 15. & Enric. quotlibeto. 8. q. 18. & Adria. q. quā de hoc facit. 4. & Palu. 4. d. 15. & 22. dicunt, quòd nullo modo valet. Et patet rationibus nunc factis, nullus potest satisfacere sine gratia: remissio enim peccati, est maxima amicitia Dei, qua non vitur nisi erga amicos, ergo. Verum est quòd alia opera iniuncta à cōfessore, & facta in peccato mortali, adueniente charitate, siue reliquāt post se effectum, siue non (hæc enim distinctio friuola est, & nunquam placuit viris doctis) viuificātur, & acceptantur à Deo: vt bene dicit Caiet. quia satisfactio est pars sacramenti. Vnde si virtus confessionis redit, quare non & satisfactio-

an possit
peccator,
vel p̄ pec-
cato iam
remisso.

2104
2012
2011
2010
2009

nis? hoc p̄m̄ est, sed t̄tius est implere in gra-
tia p̄nitentiam iniunctam. Verum est quòd
illa opera satisfactoria iniuncta à cōfessore,
& facta in mortalibus, quauis nō valeant ad re-
missionem culpæ, tamen per illa implatur præ-
ceptum cōfessoris, & nō tenetur p̄nitens
iterum implere p̄nitentiam iniunctam.

202.
Satisfactio
fit per opera
pœnalia.

QVÆRITVR, vtru satisfactio debeat
fieri per opera pœnalia? Pro huius intelligē-
tia oportet prius intelligere, quid sit opus
pœnale. Opus pœnale idem est quòd malum
pœnæ, & malum nihil aliud est quam priuatio
boni. Triplex verò est bonum, honestum, vtile,
& delectabile. Pœna proprie loquendo non
est priuatio boni honesti, quia hoc est pecca-
tum: sed est priuatio boni, vtilis, vel delecta-
bilis, sicut dare elemosinam, ieiunare, ora-
re &c. Nunc dico quòd satisfactio debet fieri
per opera pœnalia. Ita est cōmunis doctorum
sententia. Probat, quia satisfactio est opus
iustitiæ, offensa autem consistit in hoc quòd
subtrahimus Deo obedientiam, & accipimus
facultatem peccandi, quam iure non habeba-
mus. Cum ergo iustitia tendat ad æqualitatē,
dignum est, quòd satisfaciamus per hoc quòd
subtrahimus à nobis quòd iustum est, & no-
strum est, scilicet, pecuniā, vel coenā: sicut in
lege fiebat satisfactio per cōtrāpassum, oculo
pro oculo &c. Confirmatur exemplo
Christi qui potens per solā dilectionem Dei

satisfacere, satisfecit per opera poenalia. Et
 quāto opus fuerit magis poenale, tantō erit
 magis satisfactoriū ceteris paribus. Secūdo
 dico (& credo esse probabile, ac verū) quōd
 per omne opus bonum possumus satisfacere:
 etiā per dilectionem Dei. Hoc tenet Scotus.
 Et patet, quia etiā inter homines fit satisfactio,
 non solum per opera poenalia, sed etiā per
 omnia opera illa quę sēcō complacent. Item
 probatur, quia nullū est opus bonum, quod nō
 sit poenale, ergo omne opus bonum est satisfactorium,
 quia lassat & defatigat hominem, vt contemplatio,
 & dilectio, quę licet sint opera animę, sed sunt
 animę coniunctę corpori: & habebimus magnum
 laborem si vellemus Deum diligere, vel proximum
 per vnā horam. Item per dilectionem Dei
 satisfacimus pro poena peccati venialis: nam per
 illam remittitur veniale, vt diximus: ergo dilectio
 Dei est opus satisfactorium. Item quia dicere
 quōd per dilectionem Dei, & contemplationem,
 & alia id genus opera non satisfacimus, esset
 motiuum magnum ad deterendum h omnes a
 melioribus bonis.

QVÆRITVR, vtum sit necessarium qd opera per quę homo debet satisfacere sint libera, vel an possim satisfacere per opera alijs debita: vt per ieiunij quadragesimę, vel orationem canonicarū horarū. Pallid. 4.

203.
 Satisfacere an possim per opera alijs debita.

d. 15. q. 1. art. 2. dicit absolute, quod nemo satisfacit per opera aliâs debita, & præcepta. Vnde qui dat pauperi existenti in extrema necessitate omnia bona sua, non satisfacit. Idem dicit Maio. 4. d. 15. q. 2. & Almain. q. 5. & Syluester. Et probat, quia unico pretio non potest satisfieri duobus debitis, ergo eodem ieiunio non potest satisfacere quis pro peccatis, & Ecclesia. Item quia sequeretur quod confessor posset iniungere clerico, quod diceret horas Canonicas in penitentiam, aut quod solueret decem aureos, quos debet, quod quidem esset irrisio. Sed his non obstantibus, ego non dubito quin possimus satisfacere per opera aliâs debita, & putò erroneum dicere contrarium. Ita tenet Adria. q. quâ de hoc fecit. Et probatur Ecclesia instituit ieiunium quadragesimale, & alia, ut pro peccatis satisfaciamus, hæc fuit eius intentio, & sapientissime orat in quadragesima, ut acceptet Deus nostra ieiunia in remissione peccatorum: ergo illa sunt satisfactoria pro peccatis. Ita dicitur dum est omnino, & utinam vel sola ieiunia ab Ecclesia instituta ieiunarem. Ad argumentum igitur, confessor posset imponere clerico quod diceret horas Canonicas in penitentiam. Resp. primo, quod non debet hoc facere, quia debet iuuare eum ad satisfaciendum, ac proinde debet aliquid de nouo imponere. Secundo dico, quod si faciat, factum erit, & aliquando expediet: ut si nobiles

nunquā ieiunent quadragesimā, bene faciet
 cōfessor precipiens illis, ieiunetis hos quindecim
 dies, qui remanēt de quadragesima. Alia
 argumēta facile solvuntur. Nam etiam ieiuniū
 quadragesimę sit satisfactoriū, ergo pro
 aliquibus est satisfactoriū ergo pro me. Mi-
 rabile enim est, quod sit satisfactoriū pro alijs,
 & non pro me. Perdere ergo premiū satisfa-
 ctionis ieiunando quadragesimā propter Ec-
 clesiaz præceptum? Certe non credo.

QVÆRITVR, an qui implet peni-
 tentiā cōfessoris, eum audiat Missam de præ-
 cepto, satisfaciat? V. g. iniungit cōfessor
 septē psalmos, recito eos inter audieñdū mis-
 sam die Dominica, an satisfaciā præcepto cō-
 fessoris? Aliqui iudicant & dicunt, quod non
 implet, sed peccat. Adrianus tamen in. 4. in
 materia de satisfactione, oppositū dicit, ieiun-
 cer, quod non peccat, sed præceptum implet
 confessoris. Et ita tenendum est.

S E D quid si alicui sit iniunctum quod iei-
 unet tribus diebus, & ille ieiunauerit tribus
 diebus quatuor temporibus, vel quadragesima: an sa-
 tisfaciat præcepto cōfessoris. Res. q. nō quia
 oportet stare ad intentionē confessoris, qui
 si nō explicet contrarium, intelligitur, de die-
 bus alijs non debitis. Secus esset de elemo-
 syna, nā nō dubito quin si cōfessor iniungat
 poenitenti quod det aureum pauperi, melius
 faceret & magis ad intentionē confessoris, si

206.
 Peniten-
 tiā impo-
 sitā an pos-
 simus im-
 plete in
 missa de
 præcepto:

207.
 Peniten-
 tia posita
 in diebus
 alijs non
 debitis.

det illum pauperi existenti in extrema necessitate. Posset tamen confessor iniungere & poenitentiam pro satisfactione, ut ieiunet diebus residuis quadragesimæ, vel ut audiat missam die Dominico, aut ut restituat pecuniã, quã debet, ut bene dicit Adrianus ubi supra. Quoniã opera aliã debita, sunt meritoria, & poenalia, & percõsequens satisfactoria, & sic ieiunium iniunctum, licet aliã de precepto, erit vera satisfactio sacramentalis.

206.

Homo per seipsum satisfaciatur.

207.

208.

209.

210.

207.

Flagella in fista à Deo sunt satisfactoria.

DUBITATVR, an oporteat quod homo satisfaciatur per seipsum? Resp. quod quilibet per se debet implere poenitentiam sibi iniunctã. Patet quia id est preceptum, ut tenebimus pronunc. Item quia poenitentia est ut medicina, modo medicina, quæ est mihi necessaria, non confertur alteri: nisi confessor imponat sic poenitentiam, ieiuna tribus diebus, vel fac quod alius ieiunet pro te. Si autem ego non possum, bonum est quod alteri committam ut ieiunet pro me.

QVÆRITVR, utrum flagella inflicta à Deo in hoc mundo, sint satisfactoria pro peccatis? Ut Nabuchodonosor ambulans in solitudine sicut fera, & Dauid quando occisus fuit à Deo puer eius? Videtur quod non, quia talia opera non sunt voluntaria, actus vero debet esse meritorius ad hoc quod sit satisfactorius, sed non potest esse meritorius, nisi sit voluntarius, ergo. In oppositum est, quia Nahũ. i. dicitur, non insurget bis tribulatio. Quod septua-

tuaginta interpretes verterunt, non iudicabit
 Deus bis in idipsum: ergo si pro his tribula-
 tiones, quas patimur in hoc mundo, non satisfacimus,
 bis de eodem iudicamur. Ad hanc
 questionem respondet S. Tho. 4. d. 15. & in ad-
 ditionibus. q. 15. ar. 2. quod poena pro peccato
 potest dupliciter exigi. Vno modo ab illo
 cui non debetur satisfactio, sicut si occidi homi-
 nem, de eo satisfactio non debetur Deo. Si autem alius
 homo verberaret me, propter hoc haec poena
 non habet rationem satisfactionis, sed vindictae:
 sicut si deo tibi viginti, & alii accipit a me,
 propter hoc ego non satisfactio tibi. Secundum mo-
 dum potest exigi, seu infligi poena ab eo, cui de-
 betur satisfactio: & talis poena vocatur pro-
 prie satisfactio, sicut illi qui puniuntur a com-
 munitate & iudiciis. Hoc supposito dico, quod
 poena a Deo infligita potest esse satisfactoria.
 Probat S. Tho. quia poena illa potest esse
 opus peccatoris, per hoc quod voluntarie acce-
 ptat, & patienter sustinet, sicut Iob qui dice-
 bat, sicut domino placuit ita factum est, sic nomen
 domini benedictum. Illud erat satisfactorium, quia
 iam erat proprium illius. Et ita de fide tenen-
 da est, quia sic definitur in Cód. T. c. d. Scilicet
 de poenitentia. Cano. 13. cuius verba sunt. Si
 quis dixerit pro peccatis ad poenam temporalem,
 minime Deo per Christi merita satisfieri, poe-
 nis ab eo infligitis & patienter toleratis, anathe-
 ma sit. Si autem quis cepit, aut tali poena non

Quod per
 aut huiusmodi
 in parte a
 Deo infligat
 factio qui
 a se ipse
 infligat. Et
 non est nisi
 sum pro
 modo

est satisfactoria: si talis resistentia sit vsq; ad peccatum mortale. Vnde in scriptis qui vellet sanari si possit, sed qui non potest, fieri bono animo, si nomine domini satisfacit, non solum per patientiam quam habet, sed quia ipse poenae a Deo infligendae sunt satisfactoriae de se: sicut etiam poenae purgatorij & multo melius. Dico praeterea (& hoc est multum probabile, & verisimile) quod quicumque in gratia puniatur a Deo in isto mundo, sufficienter puniatur, & non punietur in alio seculo: & maxime si morte aempniat, tunc enim non dubito quin mors infligenda a Christo (non loquor de morte naturali) omnem poenam deleat. Probat quia nulla est ratio iainq; Deus punit aliquem in vita, cur puniat parte & non totum. Hoc non negaret Hieronymus, qui verbum mirabile dicit super illud Nahum. Non consurget duplex tribulatio. Quod vos potestis videre (si placuerit) in suo fonte.

228.

QVÆRITVR, quae sint opera satisfactoria

Pœnalia
operatilis
factoria
præcipua
tria, ieiunium, elemosyna, & oratio.

ponuntur a doctoribus & a Magistro sententia. dicitur, scilicet ieiunium, elemosyna, & oratio. Respondeo quod sic. Probat S. Tho. quia ut supra diximus in satisfactione oportet quod sicut peccator usurpauit sibi quod non debet, ita auferat sibi aliquid quod ei competebar, puta bona naturalia per ieiunium bona temporalia per elemosynam. Bene autem spiritualia non debent

aufer-

*tribuna
satisfactoria
sicut ieiunium
elemosyna
oratio.*

auferri, sed satis facimus operibus spiritualibus cognoscendo, quod sunt Dei, & petendo auxilium, quod fit per orationem. Et in his includantur omnia opera poenalia. In ieiunio opera afflictiva ex natura sua, puta peregrinatio, silentium, &c. Prædicare, verò, legere, & similia intelliguntur sub elemosyna, quia sunt bona proximis exhibita.

QVIÆ R. I. V. R. an confessor audiens confessionem possit obligare poenitentem ad aliquam satisfactionem? puta ad hoc, vt ieiunet, & eludet elemosynam? Scot. 4. d. 18. & 19. tenet qd confessor nō potest obligare poenitentē, si ipse noluerit acceptare. Si autem semel acceptauerit, tenetur implere poenitentiam sub poena peccati mortalis. Idē tenet Gabriel d. 16. q. 2. d. 10. 1. & 13. quia potest satisfacere in alia vita. Idem tenet Syluest. verb. confessio. 2. parapho. 25. & 26. licet cum aliquibus limitationib⁹. Caie. etiā q. 2. de satisfactione tenet, qd poenitēs nō tenetur acceptare poenitentiam, salutē sub poena peccati mortalis, & si accēperet, nō tenetur eam implere sub poena peccati mortalis. Sed quicquid sit, de his opinionibus, putō esse probabilis qd poenitens sub poena peccati mortalis tenetur acceptare poenitentiam sibi iniunctā. Ita tenet Magist. 4. d. 18. & 5. I. hōibidem, & in additionibus. q. 1. artic. 3. & d. 16. in expositione textus. & Palu. 4. d. 20. q. 2. & Maio. d. 17. q. 2. & Alu. 2.

109.
Confessor
pot obligare
poenitē
ad aliquam
satisfactionem.

quod potest
confessor po
te A complere
se in poenitentia
sibi acceptam
& poenitentem

dicitur. Et videtur tenentia omnium tenentorū
 antiquorū, qui si peccatori graviniingerēt
 poenitentia, & ille nollet acceptare, no repa-
 rarent eum (vt credo) esse in statu salutis. Et
 probō q̄ teneatur acceptare, quia in c. om-
 nis dicitur, & iniunctā sibi poenitentia pro
 viribus studeat adimplere. In p̄dicto. c. est
 præceptū obligās ad cōfitendū semel in an-
 no: sed sub h̄isdē verbis dicitur q̄ impleat po-
 nitentia iniunctam, & cōfiteatur: ergo etiā
 illud est præceptū. Itē. c. statutus. de male-
 dictis: dicitur, si poenitentiam renuerit pecca-
 tor sibi iniunctā a sacer dote, interdicitur ei
 ingressus Ecclesie, id est, excoṁmunicetur, &
 ecclesiastica careat sepultura. Et licet hoc in-
 telligatur de poenitentia publica, tamē eadē
 ratione intelligendū est de secreta: quia quā-
 tum ad claves nihil refert vtrū confessio fiat
 publice, vel secreta. Et credo quōd qui anti-
 quitus publice cōfitebantur, nō iterū cōfite-
 bantur secreta. Probat̄ur etiā, sacerdos ha-
 bet potestātē remittendi & soluendi culpā
 & poenam: ergo & ligandi quō ad culpā &
 poenam. Item quilibet iudex in foro cōten-
 tioso habet potestātē imponendi poenam
 pro crimine, & alius tenetur acceptare, quā-
 re ergo iudex ecclesiasticus nō habebit hanc
 potestātē in suo foro? Sed iā de fide tenen-
 dū est, quōd cōfessor potest obligare poeni-
 tentē ad aliquā satisfactionē quia sic defini-
 tur

omnia sunt
 omnia sunt
 Chalcy venum
 dicitur q̄
 potest obligare
 ad poenitentiam
 aliquid est
 metus est
 dicitur ab
 my...

tur in Cōc. Trid. Sef. 14. de pœnitentiâ. Can. 24. cuius verba sunt. Si quis dixerit claves Ecclēsiæ dadas tantū ad solvendum, nō enim etiā ad liganda, & ppter ea sacerdotes dū imponunt pœnā cōfiteentibus agere cōtra finem dānūm, & cōtra institutionem Christi, & cōtionem esse, quōd virtute clavis, pōta pœna æterna, pœna temporalis placuēd; exolvenda remaneat, anathema sibi.

QVÆRITVR, vtrum sacerdos habeat potestatem imponendi quancunq; pœnitentiam voluerit pro suo arbitrio? Responsum oportet quōd per pœnitentiā iniunctā a cōfessore pœnitens satisfaciat pro tota pœna omniū peccatorū suorum. Nā aliās frustra esset purgatoriū. Secundo dico quōd sacerdos nō potest imponere quāntuncunq; pœnā gravē, & quādo esset intollerabilis pœnitēs nō tenetur obedire. Vtrū autē debeat sacerdos ponere aliquā pœnitentiā sub cōsilio, fac hoc, & si volueris fac etiam istud. Palude cōsultat ita facere, & Sylvester, & alij. Hoc etiā laudat S. Tho. Propter quōd dico, quōd talis pœnitentiā propter cōsiliū sacerdotis est magis meritoria, quā si eam faceret ex arbitrio proprio solummodo.

QVÆRITVR, vtrū secundus cōfessor possit cōmutare, vel tollere pœnitentiā nō positā a primo cōfessore? de hoc sunt opiniones. Sylvester, & isti dicunt quōd nō potest.

110.
Confessor
nō pot
imponere
quancunq;
voluerit
pœnitentiā

*Quod non
potest confes
sor imponere
quancunq;
voluerit
pœnitentiā.*

111.
Confessor
pot. muta
re vel tol
lere pœnitentiā ab
alio confes
sore iniun
ctam.

nisi confiteatur. Sed puto probabilius q̄ po-
 test, quia secundus confessor est iudex, & habet
 potestatem super istu, & ideo satis est, q̄ poeni-
 tens confiteatur peccatum illud, q̄ nō fecerit
 poenitentia sibi iniuncta ab alio; & potest cō-
 fessor, vel tollere totā, vel minuire, vel etiam
 cōmutare. (Yrrum) autem confessor teneatur
 semper aliqua iniungere poenitentia poeni-
 tenti, possat dubitari. Sed dico, q̄ sic, quia est
 iudex, & grauitur peccat et si nullā impone-
 ret: nisi esset ex magna & rationabili causa,
 vt in articulo mortis, vel si videret q̄ poeni-
 tens nullam acceptaret poenitentiam (si ta-
 men hoc contingere possit ynquam.) Hæc
 de satisfactione dicta sufficiunt.

DE SACRAMENTIS EXTREMÆ VNCTIONIS.

De quo sicut sit sacramentum exentium (p̄sus tra-
 ctatur quā de Matrimonio, & de Ordine: quia prius
 agendū est de Sacramentis, quæ pertinent ad omnes
 Christianos, quā de istis quæ spectant solū ad certum
 genus personarum. Et de hac materia tractatur à Do-
 ctoricis 4. d. 23.

De quo sicut sit sacramentum exentium (p̄sus tra-
 ctatur quā de Matrimonio, & de Ordine: quia prius
 agendū est de Sacramentis, quæ pertinent ad omnes
 Christianos, quā de istis quæ spectant solū ad certum
 genus personarum. Et de hac materia tractatur à Do-
 ctoricis 4. d. 23.

PRIMO queritur, an extrema
 vnctio sit sacramentum? Resp. se-
 cundum omnes catholicos, quod
 sic. Quia est inuisibilis gratia visi-
 bilis forma, nam significat gratiā interiorē,

nisi confiteatur. Sed puto probabilius q̄ po-
 test, quia secundus cōfessor est iudex, & habet
 potestatem super istu, & ideo satis est, q̄ poeni-
 tens cōfiteatur peccatum illud, q̄ nō fecerit
 poenitentia sibi iniuncta ab alio; & potest cō-
 fessor, vel tollere totā, vel minuire, vel etiam
 cōmutare. (Yrrum) autem cōfessor teneatur
 semper aliqua iniungere poenitentia poeni-
 tenti, possat dubitari. Sed dico, q̄ sic, quia est
 iudex, & grauitur peccat et si nullā impone-
 ret: nisi esset ex magna & rationabili causa,
 vt in articulo mortis, vel si videret q̄ poeni-
 tens nullam acceptaret poenitentiam (si ta-
 men hoc contingere possit ynquam.) Hæc
 de satisfactione dicta sufficiunt.

DE SACRAMENTIS EXTREMÆ VNCTIONIS.

De quo sicut sit sacramentum exentium (p̄sus tra-
 ctatur quā de Matrimonio, & de Ordine: quia prius
 agendū est de Sacramentis, quæ pertinent ad omnes
 Christianos, quā de istis quæ spectant solū ad certum
 genus personarum. Et de hac materia tractatur à Do-
 ctoricis 4. d. 23.

De quo sicut sit sacramentum exentium (p̄sus tra-
 ctatur quā de Matrimonio, & de Ordine: quia prius
 agendū est de Sacramentis, quæ pertinent ad omnes
 Christianos, quā de istis quæ spectant solū ad certum
 genus personarum. Et de hac materia tractatur à Do-
 ctoricis 4. d. 23.

PRIMO queritur, an extrema
 vnctio sit sacramentum? Resp. se-
 cundum omnes catholicos, quod
 sic. Quia est inuisibilis gratia visi-
 bilis forma, nam significat gratiā interiorē,

cura

cum eius effectus sit remouere reliquias peccatorum. Et confert gratiã in x̄a illud Iaco. 5. & si in peccatis fuerit, dimittetur ei. Et quoparet q̄ si peccator, cū sola attritione recipiat hoc sacramentũ, recipiet gratiã virtutis illius, & remissione peccatorum mortaliũ. Itẽ probatur quod sit sacramentum, quia in eadabolendã, de hereticis, excomunicantur qui aliter sentiunt de sacramẽtis, quã sentit Romana Ecclesia: sed Ecclesia Romana in Concilio Florẽ. sub Eug. 4. determinauit quod extrema vñctio est vñum de septem sacramentis Ecclesiẽ. Et in x̄, illud superfluum. 95. dist. idẽ determinatur, ergo ita tenendum est fide, & oppositum est hereticum.

Q̄ V. Q̄ R. L. T. V. R. a quo sit hoc sacramentum institutum, an à Christo? Magister. 4. d. 13. ex verbis Hugonis ait quod ab Apostolis Iaco. 5. Sed eum sacramẽta noue legis conferat gratiã, quã solus Christus cofert, tenendum est omninõ q̄ Christus instituit hoc sacramentum. Nam instituere sacramẽta pertinet ad potestatem excellentiã, quam solus Christus habuit. Quod autẽ dicit Magister, quod fuit ab Apostolis institutum, intelligendum est secundum S. Tho. q̄ est ab Apostolis promulgatũ. Sed vbi legitur in sacra scriptura huius sacramenti institutio? S. Tho. & omnes alij dicunt, quod non est expressus locus vbi fuerit institutum. Habemus tamẽ quod sit

113.

extrema vñctio

est vñum de septem sacramentis Ecclesiẽ

113.

113.

Extrema

vñctio an

sit à Chri-

sto insti-

tuta.

sacramentum ex traditione Ecclesie, quæ in his quæ sunt fidei errare non potest: & hoc sufficit nobis. Euangelistæ non curauerunt tradere, nisi necessaria ad salutem, vt de Baptismo, Pœnitentia, Eucharistia, quæ sunt sacramenta necessaria. De Confirmatione vero, & Extrema vñctione propterea siluerunt, quia non sunt necessaria ad salutem: quâuis Marc. 6. videatur fieri de hoc sacramento mentio, cum duodecim vngtbat infirmos oleo.

1314.

Vñctionis
extremæ ef-
fectus.

QVÆRITVR, quis sit effectus huius sacramenti? Respondo, quod hoc sacramentum nõ imprimat characterem, & ideo est iterabile.

Pater, quia in Concil. Florenti. dicitur quod solum tria sacramenta imprimant characterem, Baptismus, Confirmatio, & Ordo. Secundo dico, quod effectus huius sacramenti sunt tres, scilicet, gratiæ collatio, peccatorum remissio, infirmantium alleviatio. Ita enim iuxta fidem asserendum est. Nam in Conc. Trid. Sess. 14. de sacramento Extremæ vñctionis, Cano. 2. ita definitur, Si quis dixerit sacramentum infirmorum vñctionem, non esse gratiæ, nec remittere peccata, nec alleviare infirmos, sed iam cessasse, quâsi vñctum tantum fuerit gratia curationum, anathema sit. Tertio dico, quod effectus principalis huius sacramenti, est remissio peccatorum per gratiæ collationem, minus principalis est sanitas corporis dicente Iacobo, & alleviabit eum dominus, &

huius effectus huius
vñctionis
est gratiæ collatio
peccatorum remissio
infirmantium
alleviatio.

si in peccatis fuerit dimittentur ei. Sed tota difficultas est, ad remissionem quorum peccatorum ordinatur. Ricardus, Bonus Scotus, Durandus & Maior dicunt, quod ordinatur ad remissionem venialium. Sed contra, quia contra venialia sunt multa remedia, & facilia, ut aqua benedicta, oratio dominica, et in hoc peccatoris &c. & in caeremonijs huius sacramenti, vna est confessio generalis, in qua remittuntur venialia: ergo non ordinatur ad remissionem venialium. Itaque si ordinaretur ad remissionem venialium, deberet conferri sanis. Dico igitur cum S. Tho. quod ordinatur ad reliquias peccatorum, quae sunt, debilitas potentiarum, tristitia, & alia quae impediunt animam cogitare de Deo. Et propterea confertur hoc sacramentum infirmis, ut possint facilius resistere temptationibus demonum, quae tunc maxime insurgunt: & remotio illa est exultatio cordis, ut habetur in c. unico, de sacra vultione. Idem dicit etiam Paludanus. Non negamus tamen quin remittat venialia, imò, & aliquando remittit mortalia. In peccato ergo sunt tria, macula, poena, & reliquia. Ad tollendam maculam, in ingressu novae vitae ordinatur Baptismus. Post perditam vero vitam spiritualem ordinatur poenitentia ad tollendam poenam. Ad poenam vero non est aliquid de peccato ordinatum. Manet ergo ad reliquias peccatorum extrema vultio. Et reliquiae istae sunt quaedam qualitates

tates infectiue anime; & naturalis impotē-
tia, & ineptitudo quæ remanet post peccatū
ad exercenda bona opera, & ligamē quod
dat anime ad opera virtutis, quod prouenit
à peccato. De secunda effectū, qui est san-
ctitas corporalis, dicitur in Concilio Florentino
quod non semper sequitur, sed quando ex-
pedit infirmis bene valere. *ni s. 232. 216. 23*

217.

Extrema
vinctio est
vinctio sa-
cramentū.

Q V A E R I T V R, cū plura sint multa vinctio-
nes, & multæ formæ, an vinctio sit vnicū
sacramentum, vel plura? *Resp.* secundū our-
nos, q̄ est vnum sacramentū, sicut vnum arti-
ficiale, ut vna domus, & vna curatio; quæ sit
in radicibus peccatorū, hoc est in quinque sen-
sibus. Sed quæres, in qua illarum vinctio aum-
ditur gratia? *Resp.* S. Th. quod in vltima.

218.

Oleū oli-
uarum est
vinctio sa-
cramenti
vinctiois.

Q V A E R I T V R, quæ sit materia huius
sacramenti? *Resp.* quod omnes conueniant,
quod est oleū. Et habetur ex verbis. Iago. 5.
Orate super eum, & ungentes eum oleo. Et in
canonico de sacra vinctioe. Et in Concilio Florentino.
Et ratio conuenientia est, quia hæc curatio
est vltima, & debet esse perfecta, & debet si-
gnificare spem, quæ tunc infirmus maxime
indiget, quæ quidem spes significat ut per le-
uitatem olei. Oleū enim est optimū ad cu-
randū, quia maxime penetratiuum est. No-
mine autē olei intelligitur oleū oliuarū:
sicut nomine panis intelligitur triticus, &
nomine vini, vitis. Sufficeret autē oleum ro-

secum, nisi sit oleum corruptum. Et in. c. vni-
 co, de sacra unctio, precipitur, quod non
 mittatur balsamum. Idem habetur in. Cōcil.
 Flor. Hoc autem oleum de necessitate præ-
 cepti debet esse benedictum ab Episcopo: ut
 patet in dicto cap. v. nico. Ratio quare debet
 esse benedictum est, quia materia omnium sa-
 cramentorum habentium materiam, patet
 actus recipiētis, dicitur esse cōsecrata, seu san-
 ctificata: quia ubi in substantiam ad conferendā
 sanctitatem. Materia autē sacramentorum, quibus
 Christus usus est, non indiget alia sanctifica-
 tione: quia per contactum sui sacratissimi cor-
 poris eā sanctificavit, ut aqua in Baptismo,
 panis in Eucharistia. Materia verō extreme
 unctio, & materia cōfirmationis indiget
 benedictione: quia his sacramentis non est
 usus Christus. Posset autē simplex sacerdos
 ex cōmissione Papæ oleum cōsecrare, ut te-
 net Palud. Scot. & Caiet. 3. p. q. 7. art. 3. in 2. o.

Q. V. R. L. T. M. R. an esset verum sacramen-
 tum si quis ungeret oleo non consecrato?
 Palud. & Dur. dicunt quod Papa non posset
 ungeri oleo non consecrato, Caiet. dubitat,
 an consecratio olei sit de necessitate sacra-
 menti. Et ideo probabiliter credo, quod nō
 est de necessitate sacramenti, licet sit de ne-
 cessitate præcepti. Patet, quia Iaco. 5. est ex-
 pressa materia huius sacramenti, & forma &
 minister: & tamē nulla sit metio de cōsecra-

237
 -237-
 ite unctio
 unctio

237.
 Oleum un-
 ctiois o-
 portet esse
 consecra-
 tum.

mancolei, ergo. Item in ca. Pastoralis, de sa-
 cramentis moniterandis. Innocentius, 3. re-
 quisius, an ille qui erat confirmatus oleo nō
 benedicto, esset iterū cōfirmandus. Resp. ni-
 hil est iterādum, sed caute supplēdum, quod
 incaute fuit omisissū: ergo non erat repetēda
 forma, ac proinde fuit verum sacramentū.
 Et eadem ratio erit de extrema vnctione.

218.
 Forma sa-
 cramenti
 vnctionis.

QUAE RIT VR, quæ sit forma huius sa-
 cramenti? Respō: qu forma est deprecatia,
 quā nūc tenet Ecclesia. Quia ex Iacobo pat-
 tet sic debere esse, tū dicat, orēt pro eo: ora-
 tio autem idem est quod deprecatio. Ratio
 verō quare forma huius sacramēti nō est in-
 dicatina, sed deprecatia, est quia iam infir-
 mus est à se destitutus, & eget aliorū preca-
 tione. Itē, quia iam trāsit ad aliud forum, &
 cōmendatur alteri foro per hoc sacramen-
 tū. Forma ergo quanunc vtitur Ecclesia, est
 de necessitate precepti: vt patet in Cōc. Flo-
 rēt. Secundo dico, si aliqua Ecclesia vtantur
 forma indicatina, videtur piū, quod susti-
 ciāt. Et hoc etiā ponit Ricard. & Durā. quia
 alias Ecclesia non permittet tantum erro-
 rem. Quāuis Capre. nō putet esse probabi-
 le, quod aliqua Ecclesia vtantur forma indi-
 catia tantum. Tertiō dico, quod Ecclesia
 possit mutare formā, dummodo esset depre-
 catia: quia Iacobus nō dicit nisi, orent. Est
 ergo forma: Per istam vnctionē & suā piū sit

nam misericordiā indulgeat tibi Deus quic-
quid deliquisti per visum, auditum &c.

QVÆRITVR, vtrū hoc sacramētum
sit de necessitate salutis? Resp. secundū om-
nes, quod non, sed sola tria, Baptismus, Eu-
charistia, Poenitentia, quæ ordinātur ad gra-
tiā & remissionē peccatorū. Duo alia sunt,
quibus nolle vti esset peccatū mortale, vt cō-
firmatio, & Extrema vñctio. Aliā duo sunt,
quibus licet nolle vti, vt Matrimoniu, & Or-
do. Vnde si quis etiā ex negligētia non reci-
peret Extremā vñctionē, nō peccaret morta-
liter: vt si quis supposita fide huius sacramēti,
noilet vti illo: tra tenent omnes, & Cuiet.

DE ministro verō huius sacramenti, dico,
quod est solus sacerdos: vt patet ex verbis
Iacobi. Nōmine autem sacerdotis intelligen-
mus solum illum, qui ab Episcopo ordinatus
est sacerdos, & characterē sacerdotale recep-
pit. Et ita iuxta fidem catholicā firmiter te-
nendū est. Sic enim diffinitur in Cōcil. Trid.
Sess. 14. de sacramento Extremæ vñctionis,
Cano. 4. cuius verba sunt. Si quis dixerit
presbyteros Ecclesie, quos beatus Iacobus
adducendos esse ad infirmū inungendū hor-
tatur, nō esse sacerdotes ab Episcopo ordi-
natos, sed rate seniores in quavis comuni-
tate, ob idq; propriū Extremæ vñctionis mi-
nistru nō esse solum sacerdotem, anathema
sit.